
ROMÂNIA
JUDEȚUL IALOMIȚA

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI SĂVENI
Str. Patriarh Miron Cristea nr. 34, CP: 927205, tel./ fax: 0243.278.012/ 0243.278.299

HOTĂRÂRE
privind aprobarea  acoperirii deficitului secțiunii de dezvoltare din excedentul anului anterior

Consilul Local Saveni, judetul Ialomita, 
Avand in vedere:

- Referatul de aprobare al Primarului comunei Saveni, judetul Ialomita nr.45 din data de
04.01.2022;

- Raportul de specialitate al compartimentului Contabilitate nr. 30 din data de 04.01.2022;  
Examinand:

 prevederile art.58 alin. (1.4) din Legea 273/2006 privind finantele publice locale ;
 prevederile art. 5.16.2., 5.16.3. alin. (1) lit. b. din normele medotologice la OMFP nr.

1536/15.12.2021

In temeiul art.129 alin 2 lit “b”, alin 4 lit “a” si art. 139 alin 3 lit “a “ din OUG nr. 57/2019, privind
codul administrativ,
                                                              

HOTĂRĂȘTE:
Art.1. Se aprobă acoperirea deficitului secțiunii de dezvoltare din excedentul anului anterior 

în valoare de 1.320.600,26 lei.    
            Art.2. Compartimentul Contabilitate din aparatul de specialitate al primarului va aduce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.
             Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului județului Ialomița, 
compartimentului Contabilitate și se aduce la cunoștință publică prin afișare la sediu și pe site-ul 
propriu.

PREŞEDINTE   DE  ŞEDINŢĂ                                                CONTRASEMNEAZĂ  
Consilier GAVRILĂ MĂDĂLIN                           SECRETAR GENERAL COMUNA SĂVENI, 

         LUPU IRINA

Adoptată  la   Săveni 
Astăzi  13.01.2022
Nr.    1                                

1


